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جمع گردد 

وانگهی دریا شود
همة ما این ضرب المثل را 

شنیده ایم. کافی است یک ظرف 
خالی زیر شیر آبی که چکه می کند 

بگذارید تا متوجه شوید، در عرض چند ساعت 
چه حجم زیادی از آب هدر می رود. واشرهای شیر 

آب قیمتی ندارند، اما در صورتی که خراب باشند، هزینة 
آب مصرفی خانواده را به اندازة چشم گیری افزایش می دهند؛ 
ضمن اینکه هدردادن منابع انرژی، از نظر شرعی و اخلاقی 

درست نیست. حالا این سؤال پیش می آید که: »چه باید کرد؟«
بعضی افراد عادت دارند برای هر کاری ـ هرچند جزئی ـ سراغ 
تعمیرکار بروند و هزینة تعمیر روی دست خود بگذارند. ولی 
خوب است بدانید که تعویض واشر و مغزی شیرهای آب 

کار سختی نیست. کافی است مطلب این شماره را 
با دقت و حوصله بخوانید و مرحله به مرحله 

پیش بروید.

همه چیز زیر سر این حلقة کوچک سیاه سوخته است!
وقتی که شیر آب به چکه کردن می افتد، در بیشتر موارد از خرابی واشر آن است )و خیلی کم پیش می آید که ایراد از مغزی شیر باشد(. حالا چه جوری بفهمیم 

که ایراد از کجاست؟ در هر کاری ابتدا کوتاه ترین و ساده ترین راه را انتخاب می کنیم و بعد اگر نتیجه نگرفتیم راه های بعدی را امتحان می کنیم.

1. جریان آب را قطع می کنیم. معمولًا برای سینک های ظرف شویی، روشویی و ... شیرهای بین راهی در نظر می گیرند. )می گویند بعد از پریز برق در کنار تخت خواب، 
شیرهای بین راهی از دیگر نشانه های خوش بختی است.( شیرهای بین راهی این فایده را دارند که هنگام تعویض یا تعمیر شیرهای آب، مجبور نیستیم آب کل ساختمان 

را قطع کنیم و دیگران مي توانند به کارهایشان می رسند. اگر نباشند، مجبوریم فلکه یا شیر اصلی آب )در محفظة کنتور یا شیر ورودی ساختمان( را ببندیم.

5. پیچ یا مهرة نگهدارندة واشر را با پیچ گوشتی یا آچار مناسب باز می کنیم و واشر خراب را از مغزی جدا می کنیم. )بعضی از مغزی ها پیچ خور یا مهره خور نیستند 
و از نوع فشاری هستند. در این صورت پیچ گوشتی دوسو را پشت واشر بیندازید و واشر را دربیاورید. مراقب چشم وچالتان باشید!(

7. مغزی را در جای خود قرار می دهیم و با آچار در جهت عقربه های ساعت سفت می کنیم. )توصیه می شود پیش از بستن مغزی در جای خود، جریان آب را چند لحظه ای 
به آرامی برقرار کنید تا اگر خرده های واشر، گل یا رسوبات یا هر شیء خارجی در لولة آب وجود دارد، تخلیه شود.(

2. درپوش كوچك دستگیرة شیر را كه یا به رنگ قرمز است یا آبي، با استفاده از پیچ گوشتی جدا می کنیم. )این درپوش ها به راحتی جدا می شوند، بنابراین 
با فشار بی مورد به آن ها آسیب نزنید.(

۶. واشر نو هم اندازه آن را به جای واشر خراب می  گذاریم و آن را در جای خود محکم می کنیم.

8. دستة شیر را در جای خود می بندیم و درپوش دستة شیر را سر جای خود قرار قرار می دهیم.

3. با استفاده از پیچ گوشتی مناسب )دوسو یا چهارسو( پیچ اتصال دسته به مغزی را باز می کنیم.

۴. با استفاده از آچار مناسب )آچار فرانسه یا آچار تخت یا آچار رینگی شمارة 1۶(، مغزی را در جهت خلاف عقربه های ساعت باز می کنیم.

اين‌واشر‌سياه‌سوخته
تعمير و نگهداري شيرهاي آب
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برخـی معتقدنـد »شـیر آب« به این دلیل شـیر گفته شـده که در گذشـته بر سـر لولـه آب خانه ها مجسـمه  کوچکی 
از کلـه  شـیر بـود و وقتی می خواسـتند جریـان آب را باز و بسـته کنند می گفتند »شـیر آب را باز کن یا ببنـد«. بعدها به 
جـای »شـیر آب«، کلمـه »شـیر« را بـه تنهایی بکار می بردنـد. نقل دیگری هم وجـود دارد که؛ در سـال های دور ایران در 
تهـران مـردم از آب چـاه کـه تمیز و سـالم نبود اسـتفاده می کردند. در شـهر تهران تنها سـه قنات وجود داشـت که یکی 
از ایـن قنات هـا کـه به سرچشـمه معـروف بود، متعلق به سـرمایه داری بود کـه بچه دار نمی شـد. این سـرمایه دار نذر کرد 
اگـر بچـه دار شـود بـرای تهرانی هـا آب لوله کشـی فراهم کنـد. پـس از مدتی بچه دار شـد و بـرای ادای نذرش بـه اتریش 
رفـت تـا مهندسـانی را از آنجـا بـرای لوله کشـی آب بیاورد. از آنجا که در برخی کشـورها مجسـمه حیوانی کـه برای آنها 
مقـدس بـود را بـر سـر خروجـی آب قرار می دادند، اتریشـي ها، بر سـر خروجی آب، سردیسـی از شـیر نصـب مي کردند و 

مـردم هـر وقت بـرای برداشـتن آب به آنجا می رفتنـد، می گفتند: رفتیم از سـر شـیر آب آوردیم.مـردم هـر وقت بـرای برداشـتن آب به آنجا می رفتنـد، می گفتند: رفتیم از سـر شـیر آب آوردیم.

تعویض 
مغزی خراب

مغزی شیرهای آب 
مثل هر ابزار مکانیکی، دیر 

یا زود خراب می شود. نشانه های 
خرابی مغزی این است که یا هرز می شود 

و با چرخاندن دستة شیر، عمل نمی کند و باز و 
بسته نمی شود، یا اینکه سفت می شود و یا دیر عمل 

می کند؛ یعنی دسته را چند دور باید بچرخانیم تا باز شود 
و جریان آب را برقرار کند. در این صورت باید مغزی خراب 

را تعویض کرد، چون مغزی از آن قطعه هایی است که معمولًا 
تعمیرشدنی نیست. فکر نمی کنم نیاز باشد که مراحل تعویض 

مغزی را توضیح دهم، چون شما حالا با باز و بسته کردن مغزی 
آشنا شده اید. فقط توجه داشته باشید، مغزی هایی که خریداری 

می کنید، آمادة استفاده اند. بنابراین، بدون آنکه آن ها را 
دست کاری )باز و بسته( کنید، به همان  شکل در 

جای خود قرار دهید و با آچار سفت کنید.

دو نکته
1. گاهی ممکن 

است اشکال در عملکرد 
مغزی شیر، مثل سفت شدن 

و یا دیرعمل کردن آن، به دلیل 
خرابی )انبساط یا به اصطلاح »بادکردن«( 

واشر باشد. بنابراین پیش از تعویض مغزی، از 
سالم  بودن واشر مطمئن شوید.

2. گاهی دسته های شیر آب هرز می شوند که در این 
صورت، یا خارهای دستة شیر )برآمدگی های دالبرمانندی 

که اصطلاحاً به آن »هزارخار« گفته می شود( ساییده 
شده اند و یا خارهای مغزی شیر در محل اتصال دسته 

آسیب  دیده اند. در این صورت می توانید کمی نوار 
تفلون به محل هزارخار مغزی ببندید. در صورتی 

که مشکل حل نشد، چاره ای نیست جز 
تعویض  دسته یا مغزی شیر.

نکتة 
آخر اینکه 

همیشه یک 
پارچة نخی و نرم در 

دسترس داشته باشید و 
شیرهای آب )به خصوص شیرهای 
حمام( را بعد از اینکه کارتان با 
آن ها تمام شد، خشک کنید تا 

براق بمانند و لکه دار و 
کدر نشوند.

کار از 
محکم کاری 
عیب می کند!

یک ضرب المثل معروف 
هست که می گوید: »کار از 

محکم کاری عیب نمی کند.« اما من 
می خواهم بگویم گاهی »کار از محکم کاری 

عیب می کند.« بعضی ها عادت دارند هر چیز بستنی 
را محکم ببندند؛ از درِ شیشة مربا و بطری آب )که داد 

کوچک ترها را درمی آورد( گرفته تا درِ تاکسی )که اعتراض راننده 
را به همراه دارد( و شیر آبی که خراب می شود. 

بله! فوت کوزه گری این شماره همین است. به هیچ وجه شیر آب را محکم 
نبندید. چرا؟ شیر آب ابزار حساسی است که باید با آن با ملایمت رفتار کرد. 
اگر شیر آب را محکم ببندید، به آن آسیب جدی می زنید که واضح ترین آن 

خراب شدن و خورده شدن واشر است. مغزی ها هم در صورتی که تحت فشار قرار 
بگیرند، ممکن است خراب شوند. از آن بدتر اینکه محکم  بستن شیر آب ممکن 
است باعث خوردگی اجزای داخلی شیر بشود. بنابراین توصیة اکید می کنم که 

شیر را به آرامی ببندید و همین که جریان آب قطع شد و شیر چکه نکرد، 
دست از سر آن بردارید و بیشتر از آن سفت نکنید.

هنگام تعویض واشر و مغزی هم مغزی را بیش از اندازه سفت نکنید. 
مغزی ها یک واشر حلقه ای دارند که آن ها را آب بندی می کند 

و نیازی نیست که بیش از حد سفت شوند. بنابراین به 
نوار تفلون هم نیازی نیست.


